
    

 

     МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» С. НОВИЦКОЕ  

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

(МКОУ СОШ С. НОВИЦКОЕ) 

 

П Р И К А З 

 

 

04 сентября 2023 года                                  с. Новицкое                                       № 162 

 

 

О внесении изменений в приказ №110 от 13.07.2023 года «Об организации работы 

по реализации профориентационных мероприятий» 

в МКОУ СОШ с. Новицкое в 2022-2023 учебном году 

 
 

Во исполнение приказов министерства образования Приморского края от 

30.12.2020 № 1426-а «Об утверждении Комплекса мер по развитию системы  

профессиональной ориентации обучающихся в Приморском крае на 2021-2024 годы», от 

12.04.2023 № 23а-531 «О реализации мероприятий профориентационного минимума в 

общеобразовательных организациях Приморского края» в целях организации 

комплексной профориентационной работы посредством реализации мероприятий 

профориентационного минимума в образовательных организациях  Партизанского 

муниципального района, в соответствии с приказом МКУ «Управление образования» 

Партизанского муниципального района от 13.07.2023 № 113 «Об организации работы по 

по реализации профориентационных мероприятий в общеобразовательных учреждениях 

ПМР в 2023-2024 учебном году», в целях совершенствования работы по 

профессиональной ориентации и социальной адаптации обучающихся МКОУ СОШ с. 

Новицкое 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Яшкину Е.В, заместителя директора по УВР МКОУ СОШ с. Новицкое, назначить 

ответственной для осуществления контроля за реализацией мероприятий 

Профминимума и реализацию профориентационных мероприятий. 

2. Яшкиной Е.В: 

2.1.  Разработать план реализации мероприятий на 2023-2024 учебный год в 

соответствии с единой моделью профориентации (приложение 1) до 10 сентября 2023 

года и обеспечить его реализацию; 



2.2. Включить в план внеурочной деятельности реализацию мероприятий , с учетом 

Профминимума, в срок до 10 сентября 2023 года; 

2.3. Осуществлять в течение учебного года: 

- выявление предпочтений обучающихся ООО и СОО в области профессиональной 

ориентации, в том числе обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

(приложение 3); 

- контроль деятельности классных руководителей по организации профориентационной 

работы с обучающимися, в том числе с обучающимися инвалидами и ограниченными 

возможностями здоровья; 

- мониторинг эффективности проводимых профориентационных мероприятий. 

2.4. Организовать в течение учебного года: 

- проведение мероприятий, направленных на формирование у обучающихся 

позитивного отношения к профессионально-трудовой деятельности; 

- сопровождение профессионального самоопределения обучающихся основного общего 

образования (далее – ООО) и среднего общего образование (далее – СОО), в том числе 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья; 

- мероприятия по ранней профессиональной ориентации, в том числе участие в 

федеральных, региональных и других проектах профориентационной направленности, в 

онлайн-уроках, реализуемых с учётом опыта цикла открытых уроков «ПроеКТОриЯ», 

направленных на  раннюю профессиональную ориентацию школьников. (Приложение 4, 

по запросу); 

- проведение профориентационных мероприятий совместно с учреждениями/ 

предприятиями, службой занятости населения, включая экскурсии на предприятия 

района, встречи с представителями различных профессий; 

- реализацию школьных проектов, способствующих самоопределению и 

профессиональной ориентации, с привлечением работодателей; 

- работу по выявлению предпочтений обучающихся ООО и СОО в области 

профессиональной ориентации; 

- мероприятия, по обеспечению информированности обучающихся СОО об 

особенностях различных сфер  профессиональной деятельности, в том числе 

педагогической профессии; 

- вовлечение  обучающихся и учёт их результатов в конкурсных мероприятиях 

профориентационной  направленности; 

- взаимодействие с учреждениями профессионального образования Приморского края, 

предприятиями и отделением краевого государственного казенного учреждения 

«Приморский центр занятости населения» в г. Партизанск (приложение 5); 



- участие в днях открытых дверей в учебных организациях профессионального 

образования; 

- мероприятия для родителей (законных представителей) по вопросам 

профессиональной ориентации обучающихся; 

- проведение тематических  профориентационных недель (декад) (приложение 6); 

- мероприятия по популяризации профессий педагогической направленности. 

 

3. Назначить Гусевскую Н.А, ответственной за взаимодействие с родителями 

(законными представителями) обучающихся 6-11 классов, организацию и 

проведение комплекса профориентационных мероприятий, в том числе 

прохождение участниками всех этапов Проекта до получения рекомендаций по 

индивидуальной траектории развития. 

4. Гусевской Н.А обеспечить: 

4.1. участие обучающихся 6-11 классов в мероприятиях профессионального 

выбора проекта «Билет в будущее» (далее – Проект), в том числе выезды на 

площадки проведения профориентационных мероприятий; 

4.2. направление обучающихся – участников Проекта для участия в очных 

мероприятиях (выставки, профессиональные пробы, экскурсии на предприятия и 

пр.) в следующие периоды: 16.04.2023 – 15.06.2023, 10.09.2023 – 27.11.2023 

5. Гореловой О.Ю, социальному педагогу: 

- подготовить до 20 сентября 2023 года информацию об устройстве и / или 

дальнейшем обучении выпускников 9, 11 классов в 2023 году с указанием формы 

занятости или учреждения, в котором будет продолжено получение образования 

соответствующего уровня (приложение 7). 

6.   Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора по ВР, Яшкину Е.В. 

 

 

    

 

     Директор школы                                                                           И.М. Стаднийчук 

 

С приказом ознакомлены: 

Гусевская Н.А 

Горелова О.Ю 

Яшкина Е.В 

 

 
 

 



 

 

 



                                                                            Приложение 1 

                                                                       к приказу МКОУ СОШ с. Новицкое 

                                                                             Партизанского муниципального района 

                                                                          от 04.09.2023 № 162 

 

План работы по профориентации обучающихся в 2023-2024 учебном году 

 

 

                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                        

 

 

 

 

 

Приложение 2 

№ п/п Мероприятия (наименование) Сроки  Участники  Ответственные  

1. Мероприятия, направленные на формирование у обучающихся позитивного отношения к профессионально-трудовой 

деятельности  

     

2. Мероприятия по сопровождению профессионального самоопределения обучающихся ООО (в том числе обучающихся с 

ОВЗ)  

     

3.  Профориентационные мероприятия совместно с учреждениями/предприятиями, образовательными организациями, 

центрами профориентационной работы, практической подготовки, в том числе с учетом межведомственного 

взаимодействия 

 

     

4.  Мероприятия для родителей (законных представителей) по вопросам  

ориентации обучающихся 

 

     



                                                                       к приказу МКОУ СОШ с. Новицкое 

                                                                             Партизанского муниципального района 

                                                                          от 04.09.2023 № 162 

 

Информация об ответственном за реализацию мероприятий Профминимума в общеобразовательном учреждении 

в 2023-2024 учебном году 

 

№ п/п ОУ ФИО (полностью) Должность  Уровень Профминимума Реквизиты приказа (дата, 

номер) 

      

                                                      

 

Приложение 3 

                                                                       к приказу МКОУ СОШ с. Новицкое 

                                                                             Партизанского муниципального района 

                                                                          от 04.09.2023 № 162 

 

Мониторинг профессиональных предпочтений выпускников СОО 

2023-2024 учебный год    

МКОУ _______________________________   

на  (15.01.2024) 

 

ОУ  Колич

ество 

выпус

книко

в 11 

класса

, чел. 

Профиль 

финан

сово-

эконо

мичес

кий, 

чел. 

юриди

чески

й, 

право

охран

итель

ный, 

чел. 

социаль

но-

гуманит

арный, 

чел. 

инжен

ерно-

техни

чески

й, чел. 

строите

льный, 

чел. 

педа

гоги

ческ

ий, 

чел. 

медици

нский, 

чел.  

естест

венно-

научн

ый, 

чел. 

физик

о-

матем

атичес

кий, 

чел. 

филол

огичес

кий, 

чел. 

инфор

мацио

нно-

техно

логич

еский, 

чел. 

агро-

техно

логич

еский, 

чел. 

индус

триаль

но-

техно

логич

еский, 

чел. 

худо

жест

венн

о-

эстет

ичес

кий, 

чел. 

военн

ый, 

чел. 

другие 

(указать

), чел. 

                  

 

ОУ  Количество 

выпускников 11 

класса, являющихся 

инвалидами/ с ОВЗ, 

чел. 

Профессиональные  

предпочтения (по каждому 

наименованию указание 

количества)  

   



 

 

 

Мониторинг профессионально-образовательной занятости выпускников ООО 
МКОУ _______________________________   

на  (15.01.2024) 

ОУ Количество 

выпускников 9 

класса, чел. 

Продолжат 

обучение в 10 

классе в ОУ, чел. 

Продолжат  

обучение в 

профильных 

классах в 

лицеях, 

колледжах при 

ВУЗах, чел. 

Продолжат  

обучение в ПУ, чел. 

Продолжат  

обучение в 

ССУЗах, чел. 

Другие учебные 

заведения 

(указать), чел. 

       

 Количество 

выпускников 9 

класса, являющихся 

инвалидами/ с ОВЗ 

(чел.) 

     

       

 

 

                                                                            

 

 

 

                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



 Приложение 4 

                                                                       к приказу МКОУ СОШ с. Новицкое 

                                                                             Партизанского муниципального района 

                                                                          от 04.09.2023 № 162 

Информация об участии в 2023-2024 учебном году в открытых онлайн-уроках, 

 реализуемых с учётом опыта цикла открытых уроков «ПроеКТОриЯ»,  

направленных на раннюю профессиональную ориентацию школьников  

 

№ п/п ОУ Дата  Тема Класс  Количество учащихся 

      

 

 

Информация об участии в проекте ранней профессиональной ориентации «Билет в будущее» в 2023-2024 учебном году 

 

№ п/п ОУ Количество 

зарегистрированных на 

платформе проекта 

детей  

Дата Участие в мероприятиях проекта 

(посещение выставки-практикума, 

профессиональные пробы и т.п.): 

наименование мероприятия, 

количество детей, принявших в нем 

участие 

Количество учащихся, 

прошедших онлайн- 

диагностику 

      

 

Информация об участии в проектах профессиональной ориентации  в 2023-2024 учебном году 

 

 

№ п/п ОУ Наименование проекта, 

уровень 

Дата Форма участия в проекте, 

наименование мероприятия  

Количество, классы 

      

                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

                                                                       к приказу МКОУ СОШ с. Новицкое 

                                                                             Партизанского муниципального района 

                                                                          от 04.09.2023 № 162 

по осуществлению взаимодействия общеобразовательных учреждений с организациями 

 профессионального общего образования (ПОО), высшего образования, предприятиями в 2023-2024 учебном году 

 

ОУ Название ПОО Наличие договора 

(номер, дата) и 

проводимые 

совместные 

мероприятия с ПОО 

Название ВО Наличие договора 

(номер, дата) и 

проводимые 

совместные 

мероприятия с ВО 

Название 

предприятия 

Наличие договора 

(номер, дата) и 

проводимые 

совместные 

мероприятия с 

предприятием 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

                                                                       к приказу МКОУ СОШ с. Новицкое 

                                                                             Партизанского муниципального района 

                                                                          от 04.09.2023 № 162 

 

График проведения тематических  профориентационных недель (декад) в 2023-2024 учебном году 

  

 

 

№ п/п 

ОУ Дата, сроки Тема (направленность) Категория участников С кем планируется совместная 

деятельность (учреждения, 

предприятия) 

      



 

Приложение 7 

                                                                       к приказу МКОУ СОШ с. Новицкое 

                                                                             Партизанского муниципального района 

                                                                          от 04.09.2023 № 162 

Устройство выпускников 9-х классов в 2023 году 

 

В
се

го
 в

ы
п

у
ск

н
и

к
о
в
 

(ч
ел

.)
 

Получили 

аттестаты 

О
б

у
ч

аю
тс

я
 в

 1
0
 

к
л
ас

се
, 

в
 т

.ч
. 

в
 

л
и

ц
ея

х
, 

к
о
л
л
ед

ж
ах

 

п
р
и

 в
у
за

х
 

Поступили учиться Устроились на 

работу 

Призваны в 

армию 

ПУ Сузы ВСОШ Курсы 

 чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % 

                 

 

 

Не обучаются и не работают 

Всего По болезни Замужество Находятся дома Осуждены В розыске, под 

следствием 

Прочие причины Смерть 

чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % 

                

 



 

 

 

Устройство выпускников 11-ых классов в 2023 году 

 
В

се
го

 в
ы

п
у
ск

н
и

к
о
в
 

(ч
ел

.)
 

Получили 

аттестаты 

Поступили учиться Устроились 

на работу 

Призваны в 

армию 

Выехали за 

пределы края, 

и об их 

устройстве 

ничего 

неизвестно 

ВУЗ В т.ч. за 

пределы края 

Сузы ПУ Обучаются на 

курсах 

чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % 

                   

 

 

Не обучаются и не работают 

Всего По болезни Замужество Находятся дома Осуждены В розыске, под 

следствием 

Прочие причины Смерть 

чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ИНФОРМАЦИЯ ОБ УСТРОЙСТВЕ ВЫПУСКНИКОВ 9  КЛАССА  

МКОУ СОШ/ ООШ с./п. _______________________________________В 2023 ГОДУ 

 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

 выпускника (в алфавитном порядке) 

- Полное название учебного заведения, его 

место нахождения, специальность 

(отделение)/ 

- трудоустройство (полное название 

предприятия, место нахождения, должность), 

- причина, по которой выпускник не работает 

или не обучается, его место пребывания  

1.   

2.   

 

 

ИНФОРМАЦИЯ ОБ УСТРОЙСТВЕ ВЫПУСКНИКОВ 11  КЛАССА  

МКОУ СОШ/ ООШ с./п. _______________________________________В 2023 ГОДУ 

 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

 выпускника (в алфавитном порядке) 

- Полное название учебного заведения, 

место нахождения, специальность 

(отделение)/ 

- трудоустройство (полное название 

предприятия, место нахождения, должность), 

- причина, по которой выпускник не работает 

или не обучается, его место пребывания 

1.   

2.   

 

 

 

 

 

____________________________________ 

 

 

  

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

ПОДЛИННОСТЬ ДОКУМЕНТА ПОДТВЕРЖДЕНА. 
ПРОВЕРЕНО В ПРОГРАММЕ КРИПТОАРМ. 

 

ПОДПИСЬ  

Общий статус подписи:  Подпись верна 

Сертификат:  00E0ADCE534C4F59581938F29B0B4012 

Владелец:  Стаднийчук Ирина Михайловна, Стаднийчук, Ирина Михайловна, 
prim.buh@mail.ru, 252461665449, 07710037033, МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" С.НОВИЦКОЕ ПАРТИЗАНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, Директор, с. Новицкое, Приморский край, 
RU 

Издатель:  Казначейство России, Казначейство России, RU, г. Москва, Большой 
Златоустинский переулок, д. 6, строение 1, 1047797019830, 7710568760, 77 
Москва, uc_fk@roskazna.ru 

Срок действия:  Действителен с: 28.07.2023 14:04:00 UTC+10 
Действителен до: 20.10.2024 14:04:00 UTC+10 

Дата и время создания ЭП:  05.09.2023 15:55:17 UTC+10 
 

 

 


